
国⼟交通⼤⾂  殿

（グループ代表者）

■

（グループ事務局）

事務局担当者E-mail

地域型住宅の名称  国産材で環境にやさしい快適な2×4の家

令和5年度 地域型住宅グリーン化事業

適⽤申請書

本申請書の内容により、令和5年度 地域型住宅グリーン化事業の
適⽤を申請します。
この申請書に記載の事項は、事実に相違ありません。

グループ名称    快適2×4家造りの会

事務局担当者名 中村 修三

代表者名 松原 秀之

代表者承認

代表者所属先 株式会社シガウッド

代表者所在地 滋賀県⻑浜市⼤⾠⺒町151番地

代表者電話番号 0749-62-1517

事務局事業者名 株式会社シガウッド

事務局所在地 滋賀県⻑浜市⼤⾠⺒町151番地

事務局電話番号 0749-62-1517

nakamura@shigawood.com



様式２－１
グループの基本情報

グループの事務局体制
◉ グループ代表者

6．代表者E-mail
◉ グループ事務局

グループの構成員情報
構成員数

15
1
1

10．所在地 滋賀県⻑浜市⼤⾠⺒町151番地

1．グループの名称 快適2×4家造りの会
2．グループ受付番号 522
3．結成年 2016

8．担当者名 中村 修三
9．郵便番号 526-0834

7．事業者名 株式会社シガウッド

1．⽒名 松原 秀之
2．⽒名（よみ） まつばら ひでゆき
3．所属先 株式会社シガウッド
4．所在地 滋賀県⻑浜市⼤⾠⺒町151番地
5．電話番号 0749-62-1517

matsubara@shigawood.com

構成員業種 構成員に含まない理由

Ⅰ．原⽊供給
3

11．電話番号 0749-62-1517
12．FAX番号 0749-63-8817
13．担当者E-mail nakamura@shigawood.com

海外事業者・国有林から原⽊を調達すため
海外事業者から原⽊を調達するため、原⽊供
給事業者名を特定できない 海外産SPFは国外

Ⅳ．プレカット
1

Ⅴ．設計
1

Ⅵ．施⼯
Ⅶ．⽊材を扱わない流通
Ⅷ．Ⅰ〜Ⅶ以外の業種

原⽊供給同様で海外事業者あり。製材会社の
森林認証取得を確認し、⽊材輸⼊事業者(構成
員)が合法性証明を発⾏する

Ⅱ．製材・集成材製造
  ・合板製造 4

Ⅲ．建材流通 （⽊材を
扱わない事業者を除く) 3



様式２－１
希望⼾数（枠種別）

※ 未経験枠の活⽤ ︓ H27〜R4年度までの累計のグリーン化事業活⽤⼾数4⼾未満
※ 制限無枠の活⽤ ︓ H27〜R4年度までの累計のグリーン化事業活⽤⼾数制限無

【こどもエコ活⽤タイプ】
※ 希望⼾数 ︓ ２０２３年１１⽉２０⽇までに交付申請が可能な⼾数

※ 希望⼾数の確認は、採択時の配分の際の参考資料とするもので配分数を 

  約束するものではありません。

  また、グループの規模や希望⼾数の多寡に対する考慮は⾏いません。

※ 加算の希望⼾数の確認は、【こどもエコ活⽤タイプ】のみの⼾数を⼊⼒ください。

未経験枠 8
制限無枠 20
未経験枠 3
制限無枠 15
未経験枠 8
制限無枠 4
未経験枠 3
制限無枠 0

【通常タイプ】
※ 希望⼾数 ︓ ２０２３年１１⽉２０⽇までに交付申請が可能な⼾数

※ 希望⼾数の確認は、採択時の配分の際の参考資料とするもので配分数を 

  約束するものではありません。

  また、グループの規模や希望⼾数の多寡に対する考慮は⾏いません。

※ 希望⼾数の確認は、「通常タイプ」のみの⼾数を⼊⼒ください。

未経験枠 5 5
制限無枠 18 18
未経験枠 4 4
制限無枠 12 12
未経験枠 4 4
制限無枠 4 4
未経験枠 3 3
制限無枠 3 3

内、加算の
希望⼾数

認定⻑期優良住宅

ゼロ・エネルギー住宅
（ZEH・Nearly ZEH・⻑期対応）

ゼロ・エ
ネルギー
住宅型

⻑寿命型

加算の
希望⼾数

⻑寿命型 認定⻑期優良住宅

ゼロ・エネルギー住宅
（ZEH・Nearly ZEH）

ゼロ・エネルギー住宅
   （ZEH oriented・認定低炭素住宅）

申請枠種

ゼロ・エ
ネルギー
住宅型

ゼロ・エネルギー住宅
（ZEH・Nearly ZEH・⻑期対応）

ゼロ・エネルギー住宅
（ZEH・Nearly ZEH）

ゼロ・エネルギー住宅
   （ZEH oriented・認定低炭素住宅）

申請枠種
希望⼾数
（⼾）



様式２－１
【加算希望⼾数の確認】
こどもエコ活⽤タイプ、グリーン化単独タイプで希望された加算の内訳を記⼊ください。

61 ⼾
53 ⼾
0 ⼾
0 ⼾
3 ⼾
3 ⼾
0 ⼾
0 ⼾
2 ⼾
2 ⼾

※ａ）地域材加算（全て）とｂ）地域材加算（過半）の併⽤申請は出来ません。

通常タイプ
こどもエコ活⽤タイプ

通常タイプ
こどもエコ活⽤タイプ

通常タイプ
こどもエコ活⽤タイプ

通常タイプ
こどもエコ活⽤タイプ

通常タイプ

ａ）地域材加算（全て）

ｂ) 地域材加算（過半）

ｃ）三世代同居加算

ｄ）地域住⽂化加算

ｅ）バリアフリー加算

こどもエコ活⽤タイプ



様式２－１
地域型住宅に使⽤する地域材

産地 認証制度 番号 国内/国外

■ 合法⽊材証明制度を利⽤する 国産材 3 国内

■ 合法⽊材証明制度を利⽤する 外材 3 国外

□ PEFC認証制度を利⽤する 国産材 2 国内

□ PEFC認証制度を利⽤する 外材 2 国外

■ SGEC認証制度を利⽤する 国産材 2 国内

■ FSC認証制度を利⽤する 国産材 2 国内

□ FSC認証制度を利⽤する 外材 2 国外

□ FIPC認証制度を利⽤する 国産材 2 国内

■ クリーンウッド法に基づく証明 国産材 4 国内

■ クリーンウッド法に基づく証明 外材 4 国外

地域の認証制度

産地 番号 国内/国外

1．都道府県の産地認証制度等によるもの、2．⺠間の第三者機関による認証制度 (FSC、PEFC、SGEC等)

3．林野庁作成の「⽊材・⽊材製品の合法性、持続可能性のためのガイドライン（H18年2⽉)」

 に基づき合法性が証明されるもの

4．クリーンウッドに基づき合法であることが確認された⽊材・⽊材 製品（合法伐採⽊材等証明）

利⽤する地域材の認証制度

1

□

□

認証制度

びわ湖材産地証明制度
びわ湖材 滋賀県■

対象となる地域材の名称

国内

□

□

□

□

□

□

□



＜様式 2-2・Ⅰ＞

構成員数

3

13 Ⅰ - 1 協和木材株式会社 135-0016 東京都江東区東陽5丁目30番13号　東京原木会館 03-5857-5225

38 Ⅰ - 2 いしづち森林組合 793-0030 愛媛県西条市大町1211番地 0897-56-0180

25 Ⅰ - 3 滋賀県森林組合連合会 520-2144 滋賀県大津市大萱4丁目17番30号 077-572-6798

電話番号

＜グループ構成員記入用リスト＞　Ⅰ．原木供給

グループ構成員に原木供給者を含まない場合、及びグループにおける地域材供給ルートにおいて原木供給者を含まないことがある場合の理由

海外事業者から原木を調達するため、原木供給事業者名を特定できない。海外産SPFは国外大手製材会社からの供給となり、グループ構成員に含めることが難しく事業者に 含めず。

Ⅰ．原木供給

県
番
号

構成員
番号

事業者名 代表者名 郵便番号 所在地



＜様式 2-2・Ⅱ＞

構成員数

4

13 Ⅱ - 1 協和木材株式会社 135-0016 東京都江東区東陽5丁目30番13号　東京原木会館 03-5857-5225

38 Ⅱ - 2 株式会社サイプレス・スナダヤ 799-1101 愛媛県西条市小松町新屋敷1171番1 0898-72-2421

13 Ⅱ - 3 株式会社キーテック 136-0082 東京都江東区新木場1-7-22 03-5534-3741

13 Ⅱ - 4 株式会社ザイエンス 100-0005 東京都千代田区丸の内2-3-2 03-3284-0501

電話番号

＜グループ構成員記入用リスト＞Ⅱ．製材・集成材・合板製造

グループ構成員に製材・集成材・合板製造業者を含まない場合、及びグループにおける地域材供給ルートにおいて製材・集成材・合板製造業者を含まないことがある場合の理由

原木供給同様で海外事業者あり。製材会社の森林認証取得を確認し、木材輸入事業者(構成員)が合法性証明を発行する

Ⅱ．製材・集成材・合板製造

県
番
号

構成員
番号

事業者名 代表者名 郵便番号 所在地



＜様式 2-2・Ⅲ＞

構成員数

3

25 Ⅲ - 1 株式会社シガウッド 526-0834 滋賀県長浜市大辰巳町151番地 0749-62-1517

13 Ⅲ - 2 株式会社ザイエンス 100-0005 東京都千代田区丸の内2-3-2 03-3284-0501

13 Ⅲ - 3 株式会社オーシカ 174-0041 東京都板橋区舟渡1丁目4番21号 03-5916-8861

電話番号

＜グループ構成員記入用リスト＞Ⅲ．建材流通（木材を扱わない事業者を除く）

グループ構成員に建材流通（木材を扱わない事業者を除く）を含まない場合、及びグループにおける地域材供給ルートにおいて建材流通（木材を扱わない事業者を除く）を含まないことがある場合の理由

Ⅲ．建材流通（木材を扱わない事業者を除く）

県
番
号

構成員
番号

事業者名 代表者名 郵便番号 所在地



＜様式 2-2・Ⅳ＞

構成員数

1

25 Ⅳ - 1 株式会社シガウッド 526-0834 滋賀県長浜市大辰巳町151番地 0749-62-1517

Ⅳ -

電話番号

＜グループ構成員記入用リスト＞　Ⅳ．プレカット

グループ構成員にプレカット事業者を含まない場合、及びグループにおける地域材供給ルートにおいてプレカット事業者を含まないことがある場合の理由

Ⅳ．プレカット

県
番
号

構成員
番号

事業者名 代表者名 郵便番号 所在地



25 Ⅴ - 1 株式会社シガウッド 526-0834 滋賀県長浜市大辰巳町151番地 0749-62-1517 ○

Ⅴ -

＜様式 2-2・Ⅴ＞

Ⅴ．設計

＜グループ構成員記入用リスト＞Ⅴ．設計

グループ構成員に設計事業者を含まない場合、その理由 構成員数

1

電話番号
省エネ
講習

修了済

別途定
める省
エネ講
習会

県
番
号

構成員
番号

事業者名 代表者名 郵便番号 所在地



25 Ⅵ - 1 250049 グラッソ株式会社 523-0891 滋賀県近江八幡市鷹飼町５６０－１　１Ｆ 0748-31-1755 ○

21 Ⅵ - 2 210098 ＨＡＧＩホーム・プロデュース株式会社 503-1614 岐阜県大垣市上石津町一之瀬３７２番地 0584-47-8117 ○

23 Ⅵ - 3 230315 株式会社拓穂工務店 470-0113 愛知県日進市栄2丁目408番 052-896-7281 ○

25 Ⅵ - 4 250052 株式会社盛匠 520-3031 滋賀県栗東市綣５丁目４番２１号　パームコート１０２ 077-535-0306 ○

26 Ⅵ - 5 260223 株式会社中村 615-8192 京都府京都市西京区川島寺田町18番地 075-381-3507 ○

23 Ⅵ - 6 230312 株式会社ザ・ファースト 458-0815 愛知県名古屋市緑区徳重四丁目１４０７番４ 052-875-7511 ○

25 Ⅵ - 7 250051 株式会社宮本組 526-0033 滋賀県長浜市平方町８３７番地 0749-62-6874 ○

23 Ⅵ - 8 230313 株式会社ウェリーズ 464-0052 愛知県名古屋市千種区田代町字四観音道西２１－２０ 052-721-3005 ○

21 Ⅵ - 9 210099 株式会社ＷｉｓｅＦｏｒｍａ 501-0205 岐阜県瑞穂市馬場小城町2丁目40番地 058-260-5255 ○

17 Ⅵ - 10 170105 株式会社北陸リビング社 923-1245 石川県能美市辰口町573番地1 0761-51-2200 ○

23 Ⅵ - 11 230311 パパママハウス株式会社 458-0843 愛知県名古屋市緑区松が根台254 052-310-8800 ○

21 Ⅵ - 12 210240 ｗ．ａ．ｃ 503-2111 岐阜県不破郡垂井町平尾662番地の3 0584-69-5560 ○

21 Ⅵ - 13 210046 すみ家株式会社 503-0231 岐阜県安八郡輪之内町南波330-1 0584-68-1207 ○

23 Ⅵ - 14 230724 有限会社トラスト住建 491-0811 愛知県一宮市千秋町加納馬場字魚目50番地 0586-52-5665 ○

21 Ⅵ - 15 210213 株式会社勝工務店 504-0852 岐阜県各務原市蘇原古市場町3丁目49番地 058-389-2435 ○

＜様式 2-2・Ⅵ＞

Ⅵ．施工-1

＜グループ構成員記入用リスト＞Ⅵ．施工-1

構成員数

15

所在地 電話番号
省エネ
講習

修了済

別途定
める省
エネ講
習会

県
番
号

構成員
番号

事業者
番号

事業者名 代表者名 郵便番号



25 Ⅵ - 1 250049 グラッソ株式会社 45 戸 34 戸 10 戸 2 戸 2 戸 1 戸 ○ ○

21 Ⅵ - 2 210098 ＨＡＧＩホーム・プロデュース株式会社 4 戸 10 戸 1 戸 5 戸 1 戸 2 戸 ○ ○

23 Ⅵ - 3 230315 株式会社拓穂工務店 2 戸 6 戸 1 戸 1 戸 0 戸 0 戸 ⑤１００％ ⑤１００％ ⑤１００％ ○

25 Ⅵ - 4 250052 株式会社盛匠 11 戸 8 戸 8 戸 2 戸 1 戸 0 戸 ⑤１００％ ⑤１００％ ⑤１００％ ○

26 Ⅵ - 5 260223 株式会社中村 6 戸 3 戸 2 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ⑤１００％ ⑤１００％ ⑤１００％ ○

23 Ⅵ - 6 230312 株式会社ザ・ファースト 1 戸 1 戸 1 戸 1 戸 0 戸 0 戸 ⑤１００％ ⑤１００％ ⑤１００％

25 Ⅵ - 7 250051 株式会社宮本組 2 戸 2 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ⑤１００％ ⑤１００％ ⑤１００％ ○

23 Ⅵ - 8 230313 株式会社ウェリーズ 0 戸 1 戸 0 戸 1 戸 0 戸 0 戸 ⑤１００％ ⑤１００％ ⑤１００％

21 Ⅵ - 9 210099 株式会社ＷｉｓｅＦｏｒｍａ 2 戸 2 戸 1 戸 1 戸 0 戸 0 戸 ⑤１００％ ⑤１００％ ⑤１００％

17 Ⅵ - 10 170105 株式会社北陸リビング社 13 戸 15 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ⑤１００％ ⑤１００％ ⑤１００％ ○

23 Ⅵ - 11 230311 パパママハウス株式会社 42 戸 44 戸 23 戸 15 戸 3 戸 2 戸 ⑤１００％ ⑤１００％ ⑤１００％ ○ ○

21 Ⅵ - 12 210240 ｗ．ａ．ｃ 6 戸 3 戸 3 戸 2 戸 1 戸 1 戸 ⑤１００％ ⑤１００％ ⑤１００％

21 Ⅵ - 13 210046 すみ家株式会社 4 戸 8 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ⑤１００％ ⑤１００％ ⑤１００％ ○

23 Ⅵ - 14 230724 有限会社トラスト住建 1 戸 2 戸 2 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ⑤１００％ ⑤１００％ ⑤１００％

21 Ⅵ - 15 210213 株式会社勝工務店 4 戸 6 戸 0 戸 0 戸 4 戸 6 戸 ⑤１００％ ⑤１００％ ⑤１００％ ○

令和4年（1月～12月）の元請実績及び直近3年の年平均元請実績

＜様式 2-2・Ⅵ-2＞

＜グループ構成員記入用リスト＞Ⅵ． 施工－2

県
番号

構成員
番号

事業者
番号

事業者名

補助金活用実績の合
計数(H27～R4)

元請の
新築住宅供給戸数 長期優

良住宅
ゼロエ
ネ住宅

柱 梁 土台

地域材の使用割合

⑤１００％

⑤１００％

⑤１００％ ⑤１００％

⑤１００％ ⑤１００％

Ⅵ．施工-2

うち木造の
長期優良住宅の実績

うち木造の
ゼロエネ住宅の実績

R4年実績 直近3年平均 R4年実績 直近3年平均 R4年実績 直近3年平均



＜様式 2-2・Ⅶ＞

構成員数

1

25 Ⅷ - 1 株式会社シガウッド 526-0834 滋賀県長浜市大辰巳町151番地 0749-62-1517

Ⅶ -

電話番号

＜グループ構成員記入用リストⅦ．木材を扱わない流通

Ⅶ．木材を扱わない流通

県
番
号

構成員
番号

事業者名 代表者名 郵便番号 所在地



＜様式 2-2・Ⅷ＞

構成員数

1

25 Ⅸ - 1 株式会社シガウッド 526-0834 滋賀県長浜市大辰巳町151番地 0749-62-1517

Ⅷ -

電話番号

＜グループ構成員記入用リスト＞Ⅷ．Ⅰ～Ⅶ以外の業種（畳、瓦、襖等の住宅資材の供給事業者等）

Ⅷ．Ⅰ～Ⅶ以外の業種

県
番
号

構成員
番号

事業者名 代表者名 郵便番号 所在地


